
 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.1  1 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA 

LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN LA VEGA MEDIA 

DEL SEGURA 

 
 





 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.1  3 

INDICE 

 
1. OBJETO DEL CONTRATO .............................................................................................................. 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ....................................................................................................................... 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ................................................................................................... 5 
4. PLAZO DE EJECUCIÓN ................................................................................................................... 6 
[...]

ANEXO I. CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES. 

ANEXO I A)  Caudales nominales de licitación. 

ANEXO I B)  Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

ANEXO I C) Valores límite de emisión recogidos en las autorizaciones de vertido. 

ANEXO II. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

ANEXO II A)  Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

ANEXO II B) Descripción pormenorizada de las instalaciones 

ANEXO II. PLANES DE ANÁLISIS 

ANEXO IV. PARTES DE EXPLOTACIÓN 

ANEXO V. FICHAS DE COSTE 

ANEXO VI. CARÁTULA DE PRESENTACIÓN 

ANEXO VII. FORMULARIOS DE DENUNCIA Y CARACTERIZACIÓN 

ANEXO VIII. RESUMEN DE COSTES 

ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 

 

 

Murcia, a 24 de enero de 2011  

 

 

 

 

Fdo: Pedro Simón Andreu



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 37 

 
CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

 
A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 

 

Nº Expediente: EC.MI.2011.1 

 
CPA 08:37.00.20 

CPV: 90481000-2 

OBJETO:  

 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN LA VEGA MEDIA DEL SEGURA 

 

B.- PRESUPUESTO  

 

 

 

Ejecución por contrata 

               I.V.A. 8%: 

 

                       Total: 

 

SOLUCIÓN BASE 

 

9.752.628,63 

780.210,29 

10.532.838,92 € 
 

SOLUCIÓN VARIANTE 

 

9.119.410,59 

729.552,847 

9.848.963,44 € 
 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 

C.- CREDITO 

 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 

 NO SE ESTABLECE 

 

D.- REVISION DE PRECIOS 

 

 

E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 

 

PERIODO INICIAL 

CUATRO AÑOS 

POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 

SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE OCHO AÑOS INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

 

F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 

 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA d 

 

G.- GARANTÍAS 

 

PROVISIONAL 

100.000 € 

DEFINITIVA 

5 % DEL VALOR DE LA ADJUDICACIÓN 

 

La revisión de precios se llevará a cabo mediante la siguiente fórmula: Kt=1 + 0.01* It 

Siendo Kt: Coeficiente de revisión 

              It: Variación porcentual (%) experimentada por el IPC nacional en el período de 

referencia. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 38 

H.- PLAZO DE GARANTÍA 

 

SEIS MESES 

 

I.- FORMA DE PAGO   

 

TRANSFERENCIA  BANCARIA  

 

J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 

 

  

 

 

LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 

 

Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden decreciente de 

importancia, son los siguientes: 

1. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un 

máximo de………………………………………………………….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el 

fango se destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine a 

aplicación directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a 

continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor 

baja: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja media, a 

la que se asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se asigna 

treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de 

licitación y la baja media: la puntuación resultante de interpolar linealmente 

entre la baja media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y 

proposiciones coincidentes con el presupuesto de licitación, al que se asigna 

cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la 

puntuación final total de cada licitador se obtendrá calculando la media 

ponderada de sus resultados, considerando los siguientes porcentajes de 

reparto : 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 39 

2. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….30 puntos. 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 

adscrito al servicio……………………………………….………15 puntos. 

 

4. Estudios específicos a desarrollar en el sistema zonal de 

explotación..................……………………………...………………15 puntos. 

 

5. Mejoras ofertadas……………………………….…………………10 puntos. 

La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e 

importe. 

 

 

M.- TIPO DE CONTRATO 

 

PRIVADO 

 

N.- OFERTAS TEMERARIAS 

 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 10 puntos respecto 

de la baja media. 

 

O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y 

NOTIFICACIONES 

 

2000 € 

 
 





 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 41 

ANEXO I: CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES 
 

 





 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 43 

 

 

ANEXO I A)  
Caudales nominales de licitación. 

 

Nº Cod. Instalación Valor unidades 

1 25A EDAR LORQUI 1.569.500 m3/año 

2 18A EDAR CEUTI 1.460.000 m3/año 

3 38A EDAR TORRES 1.642.500 m3/año 

4 09A EDAR ARCHENA 1.716.000 m3/año 

5 09A-1 EBAR LA ALGAIDA 44.500 Kwh/año 

6 09A-2 EBAR ARCHENA 80.000 Kwh/año 

7 09A-3 EBAR BALNEARIO 8.500 Kwh/año 

8 34A-1 EBAR OJOS-RICOTE 39.000 Kwh/año 

9 40A-1 EBAR ULEA 5.000 Kwh/año 

10 42A-1 EBAR VILLANUEVA 3.000 Kwh/año 

11 42A-2 EBAR MAYES 36.000 Kwh/año 

 

 

 

 

 

 





 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 45 

 

ANEXO I B)  
Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las EDAR 

objeto de licitación son las siguientes: 

EDAR ARCHENA: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 2.737.500   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  90 

Carga S.S. (Kg/día) 3.750   

Concentración media DBO5 (mg/l) 500  25  94 

Carga DBO5 (Kg/día) 3.750   

Nitrogeno NTK NTK (mg/l) 65  15  57 

Carga NTK (Kg/día) 450   

b) Línea de fangos. 

- Reducción de solidos volatiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

c) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/l 

 
 

EDAR CEUTÍ: 

d) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 2.920.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 4.000   

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 5.200   



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 46 

e) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/10 l 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  25% 

 

EDAR LORQUÍ: 

f) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 1.825.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 2.500   

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 3.250   

Concentración media N-NTK (mg/l) 80  15  

Concentración media Pt (mg/l) 12  2  

g) Salida tratamiento terciario 

     - Turbidez media diaria 2 NTU 

     - Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

-  Huevos de helmintoS < 1 Ud/l 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%): 40% 

- Sequedad del fango deshidratado: 22% 

 

 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 47 

EDAR TORRES DE COTILLAS: 

h) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 4.562.500   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 6.250   

Concentración media DBO5 (mg/l) 700  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 8.750   

i) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/10 l 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  25% 





 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 49 

ANEXO I C) 
 Valores límite de emisión recogidos en la autorización de vertido. 

 

 

 
 

 

 
       
 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 51 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 





 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 53 

ANEXO II A)  
Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

 

BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 

 

EDAR ARCHENA 

 

LÍNEA DE AGUA 

 

Pretratamiento 

 

- Obra de llegada y aliviadero de agua bruta (Colector de Archena) 

- Pozo de gruesos y reja de muy gruesos (Colector de Archena). 

- Desbaste de gruesos (Colector de Archena) 

- Bombeo de agua bruta (Colector de Archena) 

- Desbaste de gruesos (Impulsión de La Algaida) 

- Tamizado de finos 

- Desarenador-desengrasador 

- Medida de caudal en Parshall 

- Balsa de homogeneización y regulación de pH. 

 

Tratamiento biológico 

 

- Tratamiento biológico mediante aeración  prolongada. 

- Decantación secundaria 

- Desinfección con hipoclorito sódico 

 

Tratamiento terciario 

 

- Bombeo de agua decantada 

- Medición de caudal electromagnético 

- Físico-químico 

- Decantación lastrada por arena 

- Filtración sobre discos (Hydrotech) 

- Desinfección por radiación UV 

- Medición de caudal efluente 

 

LINEA DE FANGOS 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 54 

 

- Recirculación de fangos 

- Bombeo de fangos en exceso 

- Espesador de fangos por gravedad 

- Deshidratación de fangos mediante centrifugas. 

- Almacenamiento de fango deshidratado. 

 

LINEA DE  OLORES 

 

Desodorización vía química de las siguientes instalaciones: 

- Pretratamiento 

- Sala de deshidratación 

- Espesador por gravedad. 

 

La eliminación se realiza mediante la captación del aire viciado por 

extractores. 

 
 

EBAR ULEA 

 

La línea de impulsión básica propuesta será de un vaso de dimensiones interiores 

2.50x3.00x1.50 metros, que albergará dos bombas de impulsión. 

 

 Equipos: 

 (2) Bombas sumergibles FLYGT, modelo CP 3152 HT.181 de 13.5 Kw a 

1450 rpm, caudal de 37.5 l/s. 

 

EBAR VILLANUEVA 

 

La línea de impulsión básica propuesta será de un vaso de dimensiones interiores 3.00x 

3.50x1.70 metros, que albergará dos bombas de impulsión. 

 

 Equipos: 

 (2) Bombas sumergibles FLYGT, modelo CP 3170 LT.180 de 15 Kw a 970 rpm, 

caudal de 125 l/s. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 55 

EBAR MAYES 

 

La línea de impulsión básica propuesta será de un vaso de dimensiones interiores 

3.50x3.50x1.70 metros, que albergará dos bombas de impulsión. 

 

 Equipos: 

 (2) Bombas sumergibles FLYGT, modelo NP 3101 MT.180 de 30 Kw a 1455 

rpm, caudal de 115 l/s. 

 

 

EBAR ARCHENA 

 

La línea de impulsión básica propuesta será de un vaso de dimensiones interiores 

4.00x4.50x2.00 metros, que albergará tres bombas de impulsión. 

 

 Equipos: 

 (3) Bombas sumergibles FLYGT, modelo CP 3231/665 de 85 Kw a 1480 rpm, 

caudal de 190 l/s. 

 

EBAR BALNEARIO 

 

La línea de impulsión propuesta es de un vaso de dimensiones interiores 2.00x2.50x1.20 

metros, que albergará dos bombas de impulsión. 

 

 Equipos: 

 (2) Bombas sumergibles FLYGT, modelo CP 3102 MT.180 de 3.1 Kw a 1440 

rpm. 

 

 

 

 

EBAR OJOS-RICOTE  
 

La línea de impulsión propuesta es de un vaso de dimensiones interiores 3,2x.5,0x3,0 

metros, que albergará dos bombas de impulsión.  
 

         Equipos:  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 56 

 

 (2) Bombas sumergibles FLYGT, modelo NP 3301-HT-452 de 70 Kw a 1440 

rpm. 

  

EBAR ALGAIDA  
 

La línea de impulsión propuesta es de un vaso de dimensiones interiores 3,50x3,0x3.20 

metros, que albergará tres bombas de impulsión.  
  

Equipos:  

 (2) Bombas sumergibles ABS, modelo AFP 1543M185/4-D05-10 de 18.5 Kw a 

1400 rpm. 

 

EDAR CEUTÍ 

 

a) Línea de agua 

 

- Obra de llegada y by-pass general 

- Pozo de gruesos 

- Desbaste de muy gruesos (1 ud) 

- Bombeo de agua bruta (4 ud) 

- Desbaste de gruesos (2 ud) 

- Tamizado de finos en unidades rotativas (2 ud) 

- Desarenador-desengrasador en canal aereado (2 ud) 

- Medida y regulación de caudal a tratamiento biológico 

- Balsa de Anaerobiosis (1 ud) 

- Canales de oxidación (2 ud) 

- Decantación secundaria (2 ud) 

- Medida de caudal de agua tratada 

- Cámaras de mezcla y floculación (2 ud) 

- Decantación lamelar (2 ud) 

- Bombeo a los filtros de anillas (4 ud) 

- Filtros de anillas (2 ud) 

- Desinfección mediante rayos UV e hipoclorito sódico 

- Depósito de agua filtrada 

 

b) Línea de fangos 

 

- Bombeo de los fangos producidos en el tratamiento terciario a 

espesamiento (2 ud) 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 57 

- Recirculación de fangos secundarios a los canales de oxidación (3 

ud) 

- Extracción de los fangos en exceso a espesamiento (2 ud) 

- Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso (1 ud) 

- Deshidratación mecánica mediante centrífugas (2 ud) 

- Bombeo de los fangos deshidratados (1 ud) 

- Almacenamiento de los fangos deshidratados en una tolva 

 

Con las instalaciones auxiliares de: 

 

- Soplantes (4 ud) y difusores de membrana para aeración de los canales 

de oxidación 

- Extracción de flotantes de la decantación secundaria 

- Instalación de almacenamiento y dosificación de cloruro férrico para la 

eliminación del fósforo por vía química y para el tratamiento terciario 

- Instalación de almacenamiento y dosificación de sosa para la 

neutralización del agua pretratada 

- Instalación de almacenamiento y dosificación de ácido sulfúrico para la 

neutralización del agua pretratada 

- Instalación de dosificación de polielectrolito aniónico para el 

tratamiento terciario 

- Instalación de almacenamiento y dosificación de hipoclorito sódico 

- Instalación de dosificación de polielectrolito catiónico para la 

deshidratación mecánica 

- Red de agua potable 

- Red de agua industrial 

- Red de aire comprimido 

- Red de drenajes y vaciados 

- Desodorización por vía química 

- Sistema de control e instrumentación 

- Instalaciones eléctricas 

- Elementos de seguridad, de taller, de laboratorio, mobiliario y repuestos 

 

 

EDAR LORQUÍ 

 

LINEA DE AGUA 
 

OBRA DE LLEGADA Y  CANAL DE PREDESBASTE  

 Pozo de llegada agua bruta a E.D.A.R. 

 Retirada de residuos mediante cuchara bivalva de 100 l. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 58 

 Compuerta manual de aislamiento 

 Reja de predesbaste manual  (paso : 50 mm) 

 Aliviadero de seguridad. 

 Bombeo de elevación de agua bruta 

 2 + 1 Bombas centrífugas sumergibles (una en reserva ) de Q = 520 m3/h. 

 2 Variadores de frecuencia 

 Instrumentación : 

 1 Transmisor de nivel 

 1 Interruptor de nivel boya 

 

 
DESBASTE  

 Desbaste fino :  

 2 + 1 Tamices rotativos (uno en reserva ) de Q = 520 m3/h y Paso = 1 mm. 

 1 Tornillo transportador de Q = 4,5 m3/h. 

 Instrumentación : 

 1 Interruptor de nivel 

 
 

DESARENADO – DESENGRASE 

 2 Desarenadores-desengrasadores cuadrados  de 4,5 m  x 4,5 m  

 3 Compuertas de aislamiento y by-pass 

 2 Aeroflot ( P = 1,5 kW) 

 2 Bombas extracción de arenas (caudal 10 m
3
/h) 

 1 Sistema clasificador de arenas de tornillo (caudal 20 m
3
/h) 

 1 Sistema separador de grasas (caudal = 10 m
3
/h) 

 
 

DEPÓSITO TAMPÓN 

 Depósito tampón de 500 m
3 

 con aliviadero de seguridad. 

 Sistema de aeración: 40 difusores. 

 2 Compuertas reguladoras 

 Producción de aire: 

 1 + 1 Soplantes (una en reserva) de 220 N m3/h  

 2 Cabinas de insonorización 

 Dosificación de ácido clorhídrico 

 1 + 1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 30 l/h 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 59 

 Dosificación de sosa 

 1 + 1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 30 l/h 

 Instrumentación : 

 1 Transmisor de pH 

 1 Medidor de presión 

 1 Medidor de Temperatura del aire 

 
 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

 Medida de caudal a tratamiento biológico, mediante 2 caudalímetros 

electromagnéticos 

 Reactor biológico:  

  2 Reactores biológicos de 6.678 m3 tipo carrusel, en aeración prolongada 

  2 Compuertas manuales de aislamiento 

  Sistema de aeración: 920 difusores de membrana (460 difusores por 

reactor) 

  4  Aceleradores (2 por reactor) de corriente  de  4,4 kW de potencia 

unitaria. 

 Instrumentación : 

   2 Medidores de oxígeno. 

   2 Medidores de rH. 

   2 Medidores de caudal de aire. 

   2 Indicadores de temperatura del aire. 

   2 Medidores de presión. 

 Producción de aire: 

 2 + 1 Soplantes ( una en reserva ) de  3.600 Nm3/h 

 

 3 Cabinas de insonorización 

 1 Ventilador en sala de soplantes 

 Dosificación de cloruro férrico 

 2 + 1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 30 l/h 

 Decantación secundaria:  

  2   Decantadores circulares de rasquetas: 

 Diámetro  : 18 m 

 Altura en vertedero: 3 m 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 60 

 1 Bomba de extracción de flotantes 

  Instrumentación 

 2 Interruptores de nivel 

 Recirculación de fangos: 

  2 + 1 Bombas sumergibles ( una en reserva ) de 145 m3/h 

  2 Medidor electromagnético de caudal DN-200. 

 Purga de fangos en exceso: 

  1 + 1 Bombas sumergibles ( una en reserva ) de 50 m3/h 

  1 Medidor electromagnético de caudal DN-100. 

  1 Interruptor de nivel 
 

DESINFECCIÓN 

 

 1 Medidor electromagnético de caudal 

 Cámara de cloración: 

   Nº de canales  ..................................................  6 

   Longitud de canal  ..........................................  7,90  m 

   Anchura de canal  ...........................................  1,40 m 

   Altura útil de agua  .........................................  1,30 m 

 

 Dosificación de hipoclorito sódico: 

 1 Depósito de 3 m
3
 

  1 +1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 30 l/h 
 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

 Medida de caudal a tratamiento terciario. 

 Bombeo de tratamiento secundario a tratamiento terciario: 

 2 + 1 Bombas sumergibles (una en reserva ) de 250 m3/h. 

 Mezcla y floculación: 

  1 Cámara de mezcla de 16,9 m3, 

  1 Agitador vertical en cámara de mezcla. 

  1 Cámara de floculación dividida en dos zonas: 

 Reactor agitado (volumen = 55,9 m3) 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 61 

 Reactor pistón (volumen = 25,5 m3) 

 1 Turbina vertical de floculación. 

 Dosificación de cloruro férrico: 

 1 Depósito de 10 m3. 

  1 + 1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 30 l/h 

 Dosificación de polielectrólito: 

 1 Grupo de preparación automática de 400 l. 

 1 + 1 Bombas dosificadoras ( una en reserva ) de 235 l/h,  con variador de 

frecuencia. 

 Decantación lamelar - Densadeg: 

 1 Decantador lamelar Densadeg, de las siguientes características: 

   Superficie lamelar  ................................  ..................  25 m2  

   Superficie total  .....................................  ..................  43,6 m2  

   Altura en el vertedero  ...........................  ..................  4,7 m 

 Recirculación de fangos: 

 2 +1 Bombas de tornillo ( una en reserva ) de 1,4 - 9,5 m3/h, con variador 

mecánico 

 

 

 Cámara de post - coagulación: 

 1 Cámara de 4,3 m3 

 1 Electroagitador vertical. 

 Filtros de arena: 

 3 Filtros horizontales cerrados de 16,8 m2  

 Lavado de filtros: 

 1 Depósito de agua filtrada de 100 m3. 

  1 + 1 Bombas sumergibles ( una en reserva ) de 305 m3/h. 

 1 + 1 Soplantes ( una en reserva ) de 925 Nm3/h. 

  2 Cabinas de insonorización. 

 Desinfección ultravioleta en canal: 

 Nº total de lámparas  .........................................  144 

 Potencia unitaria nominal  ................................  250 W 

 Potencia total instalada  ....................................    36 kW 

 Instrumentación : 

  9 Interruptores de nivel 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 62 

  3 Transmisores de nivel 

  1 Turbidímetro 

  1 Rotámetro en derivación 
 

 

LÍNEA DE FANGOS 

 Espesamiento de fangos biológicos: 

 1 Espesador de diámetro 10 m 

 Bombeo de fangos a deshidratación: 

 2 + 1 Bombas de tornillo ( una en reserva ) de 1,4 - 9,5 m3/h, con variador 

mecánico 

 2 Medidores electromagnéticos de caudal. 

 Deshidratación de fangos con centrífugas: 

 2 Centrífugas de 9 m3/h 

 1 Tornillo transportador de fangos de 3,5 m3/h 

 Dosificación de polielectrólito en deshidratación de fangos: 

 1 Equipo de preparación de polielectrólito de 2.000 l 

 2 + 1 Bombas de tornillo para dosificación de polielectrólito (una en 

reserva ) de 177 - 896 l/h con variador mecánico. 

 Almacenamiento de fangos deshidratados: 

 1 Tolva de fangos de 30 m3 

 1 Bomba de fangos deshidratados de 1,31 – 4,3 m3/h, con variador 

mecánico 
 

EQUIPOS AUXILIARES 

 Desodorización: 

  1 Ventilador de 6.500 Nm3/h. 

  2 Torres de lavado de 1.200 mm de diámetro. 

  2 Bombas de recirculación de reactivos de 20 m3/h. 

 1 Depósito de reactivos (hipoclorito sódico) de 500 l. 

 2 Depósitos de reactivos (ácido clorhídrico y sosa) de 2000 l. 

  3 + 3 Bombas dosificadoras (tres en reserva) de 2,5 l/h. 

  Instrumentación : 

 2 Medidores de pH 

 1 Medidor de rH 

 7 Interruptores de nivel 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 63 

 Aire de servicios: 

  1 Compresor de aire de 280 l/min. 

  1 Equipo de filtración y secado del aire. 

 Agua de servicios: 

  1 +1 Bombas (una en reserva) de 30 m3/h. 

  1 Calderín de 1.000 l. 

 1 Equipo de filtración de agua 

 

EBAR LORQUÍ  
 

La línea de impulsión propuesta es de un vaso de dimensiones interiores 4,5x5,0x3.5 

metros, que albergará tres bombas de impulsión.  
  

Equipos:  

 (2) Bombas sumergibles ABS, modelo AFP 2025.2M-185/6-41 de 18.5 Kw a 

960 rpm. 

 

 

EDAR TORRES 

 

Línea de agua 

 

 Pozo de gruesos con limitación del caudal entrante mediante aliviadero 

 Reja de muy gruesos (1 Ud) 

 Estación de elevación 

 Desbaste de gruesos (2 Uds) 

 Desbaste de sólidos gruesos automático (by-pass) (1 Ud) 

 Tamizado de sólidos finos (2 Uds) 

 Desarenado-desengrasado (2 Uds) 

 Medida de caudal de agua pretratada y alivio de caudal excedente 

 Tratamiento secundario por fangos activos de baja carga “aeración prolongada” 

con eliminación de nitrógeno por vía biológica (nitrificación-desnitrificació) y 

eliminación de fósforo por vía química. (2 Uds) 

 Decantación secundaria (2 Uds) 

 Tratamiento terciario, mediante los siguientes elementos:  

 Cámara de mezcla (2 Ud) 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 64 

 Cámara de floculación (2 Uds) 

 Filtro de arena (2 Uds) 

 Desinfección mediante ultravioleta  (1 Ud) 

 Cámara de cloración (1 Ud) 

 Vertido del efluente al río Segura. 

 

Línea de fangos 

 

 Recirculación de los fangos biológicos a los reactores biológicos 

 Extracción de los fangos biológicos en exceso y bombeo de los mismos a 

espesamiento por gravedad 

 Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso (1 Ud) 

 Alimentación de fangos espesados a deshidratación 

 Deshidratación de fangos mediante centrífugas (2 Uds) 

 Acondicionamiento químico de fangos mediante adición de polielectrolito 

 Almacenamiento de fangos deshidratados. (2 Uds) 

 

Línea de desodorización 

 

Se ha previsto un (1) sistema de desodorización mediante torres de tratamiento 

químico para los siguientes elementos: 

 

 Edificio de pretratamiento y deshidratación 

 Espesador de gravedad 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 65 

 

ANEXO II B)  
Descripción pormenorizada de las instalaciones. 

 

EDAR ARCHENA 

 

PRETRATAMIENTO. 

 

La obra de llegada está compuesta por: 

 

Llegada de agua bruta y by-pass  

 

 Compuesta por: 

 

- Un aliviadero lateral. 

- Una compuerta neumática para realizar el by-pass general de la EDAR y 

para su protección frente a avenidas. 

- Un aliviadero de emergencia. 

 

Pozo de gruesos  

 

 De dimensiones 5,5 m de longitud por 2,5 m de anchura, con 0,5 m de altura 

trapecial y 1,5 m de altura recta a caudal punta. 

 

 La extracción de los residuos sedimentados se efectúa mediante cuchara bivalva 

hidráulica accionada por un motor de 4kw y se desplaza mediante un puente grúa de 5,5 

kw. 

 

 Esta va sostenida de un puente grúa que permite la fácil evacuación de los 

residuos a contenedor. 

 

 A la salida del pozo se dispone de una reja gruesa formada por carriles 

ferroviarios o perfiles laminados. La apertura entre ellos será de 100 mm y el ancho 

total será de 2 m. La limpieza se efectuará manualmente con ayuda de la cuchara 

bivalva. 

 

Desbaste de sólidos gruesos  

  

 Está formado por dos canales de 0,6 m de anchura, uno de ellos actúa como 

bypass, dotados con una reja automática de gruesos y otra manual de 30 mm de luz libre 

entre pletinas y ancho de las mismas de 15 mm y accionadas mediante un motor de 0,55 

kw. 

 

Los residuos sólidos vierten a un tornillo transportador accionado mediante un 

motor de 0,75 kw que, a su vez, descarga en un contenedor de 4 m3.  El contenedor se 

iza mediante el puente grúa. 

 

Bombeo de agua bruta  

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 66 

 Hay instaladas cuatro bombas sumergibles (una de estas bombas lleva  variador 

de frecuencia electrónico)  de 22.6 kw, para caudal unitario 600 m3/h y una altura 

manométrica de 11 m.c.a. 

 

 La extracción de las bombas se realizará mediante el puente grúa del edificio de 

pretratamiento. 

 

 Las bombas descargan en el canal de reparto al tamizado, donde se reúnen con 

las aguas desbastadas de la Impulsión de La Algaida. 

 

Desbaste de gruesos  

 

 El agua proveniente del pozo de gruesos de La Algaida se desbasta mediante una 

reja automática de gruesos de 30 mm de paso y 0,4 metros de ancho accionada por un 

motor de 0,55 kw. 

 

 Tras ella se reúnen las aguas de La Algaida y Archena en el canal de entrada a 

tamizado. En este canal, provisto de aliviadero de emergencia, se realiza la primera 

regulación de pH. 

 

Tamizado de sólidos finos. 

 

 Existe una instalación de dos rotofiltros de 1 mm de paso, con un tambor de 900 

mm de diámetro y 3 metros de longitud accionados por un motor de 1,5 kw/ud. 

 

 Los rotofiltros vierten a la arqueta de entrada al desarenado-desengrasado. 

 

 Los residuos extraídos se transportan mediante tornillo-compactador y se llevan 

a contenedor. 

 

Desarenado-desengrasado. 

 

 El desarenado-desengrasado está formado por dos unidades del tipo longitudinal 

aireado de longitud 15,5 m, ancho de la zona de desarenado 20 m, ancho de la zona de 

desengrasado 1,0 m, altura útil 2,5 m proporcionando un volumen unitario de 92,53 . 

 

 La aportación de aire a los desarenadores se realiza mediante el sistema de 

aeración del biológico, regulando mediante válvulas el caudal unitario 245/105 Nm3/h a 

2,50 m.c.a. que impulsan el aire a dos parrillas de distribución dotadas, cada una de 

ellas, de 34 difusores non-clog. 

 

 La extracción de las arenas se realiza mediante dos bombas centrífugas 

verticales accionadas mediante un motor de 0,75 kw/ud, instaladas sobre los puentes 

desarenadores, de caudal unitario 30 m3/h a 1 m.c.a., accionados mediante un motor de 

traslación de 0,37  

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 67 

kw/ud y otro que regula la elevación de rasquetas de 0,18 kw/ud y un clasificador 

lavador del tipo vaivén de dimensiones 9.900 x 600 mm. accionado mediante un motor 

de 1,5 kw. 

 

 Las grasas y flotantes arrastradas por el puente descargan temporizadamente a 

un concentrador de dimensiones 2,80 m de largo por 1,50 m de anchura y 2,50 m de 

altura útil. Las rasquetas de dicho concentrador se accionan mediante un motor de 0,37 

kw. 

 

 

Medida de Caudal y Regulación a Tratamiento Biológico. 

 

 Se realiza en canal Parshall de 30,4 cm de ancho de garganta con capacidad para 

unos caudales mínimos-máximos de 3.460 l/seg. 

 

 Para limitar el caudal de entrada al tratamiento primario se ha instalado una 

compuerta motorizada de regulación enclavada con el medidor Parshall, que funciona 

junto con el vertedero de excesos. 

 

BALSA DE HOMOGENEIZACIÓN. 

 

 La homogeneización está formada por un depósito de dimensiones 24 m de 

longitud por 8 m de ancho con 4 m de altura de útil, que proporciona un volumen de 

homogeneización de 750 m3. 

 

 La aportación de aire para agitación y oxigenación de la balsa se efectúa 

mediante un aireador sumergido de 5,5 kW y dos agitadores de 4,9 kw/ud. 

 

 En este depósito se realiza la regulación de pH. 

 

 El deposito está dotado de by-pass de 0,50 m de anchura. 

 

CANALES DE OXIDACIÓN. 

 

 El biológico está compuesto por dos canales de oxidación de dimensiones 65,5 

m de longitud total por 11,2 m de semiancho, 11,2 m de radio en la zona circular y 5,00 

m de altura útil. 

 

 El movimiento a lo largo de los canales es proporcionado por cuatro (4) 

agitadores sumergibles de pala ancha de 5,5 kW de potencia unitaria. 

 

 La aportación de aire se efectúa mediante cinco soplantes (1 en reserva) de 

caudal unitario 3.320 Nm3/h a 5,5 m.c.a., con motor de dos velocidades de 75 /96 

kw/ud. La distribución del aire se realiza por dos parrillas dotadas de difusores de 

membrana. Consta cada una de 400 difusores. 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 68 

 La decantación secundaria está formada por dos unidades circulares del tipo 

gravedad de diámetro 22 m y 3,60 m de altura útil. El movimiento del puente se logra 

mediante un motor de 0,37 kw/ud. 

 

 Cada decantador secundario lleva su propio sistema de extracción de espumas y 

flotantes, que vierte a un pozo de bombeo común donde están instaladas dos bombas 

sumergibles (1+1) de caudal unitario 10 m3/h a 6 m.c.a. y 1,6 kw/ud, que los impulsan 

al concentrador de grasas y flotantes. 

 

RECIRCULACIÓN Y FANGOS EN EXCESO. 

 

 Para la recirculación  de fangos se realiza a través de cuatro (3+1) bombas 

sumergibles de caudal unitario 156 m3/h a 3 m.c.a., que permiten recircular el 150% del 

caudal medio en condiciones punta, sin reserva y accionadas mediante un motor de 4,0 

kw/ud. 

 

 La extracción de fangos en exceso se efectúa mediante dos (una en reserva) 

unidades sumergibles de caudal unitario 40 m3/h a 6 m.c.a. y con un motor de 1,95 

kw/ud, que impulsan los fangos al espesador de gravedad. 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO  

 

En el interior del pozo se ubican tres (3) bombas centrífugas sumergibles (2+1) 

de 385 m3/h y una altura manométrica de 9,05 m.c.a.  

 

Tratamiento Físico-Químico con Decantación Lastrada  

 

Se proyecta la instalación de dos equipos, en paralelo, de clarificación con 

decantación lastrada. Cada uno de los equipos tendrá una capacidad de 640 m3/h.  

Estos equipos, constan de los siguientes elementos.  

 

Tanque de Coagulación 

 

Cada equipo dispone de un tanque de coagulación de 10,05 m3.  

El tanque está equipado con un agitador vertical de 1 m de diámetro de hélices y 

de 3 KW de potencia. De esta forma, se consigue homogeneizar la disolución del agua 

bruta con los reactivos dosificados.  

En este tanque se dosificará el sulfato de alúmina (coagulante), en una dosis 

aproximada de 5-10 mg/l.  

 

Tanque de inyección  

 

El tanque de inyección (1 por línea) tendrá unas dimensiones de 10,05 m3 y es el 

lugar donde se inyectará la microarena.  

 

 

Junto al tanque de inyección se instalarán los hidrociclones, que serán los 

encargados de dosificar la microarena, una vez se haya separado del fango recirculado.  

La dosis de arena será de 3,5 Kg/m3, aproximadamente.  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 69 

Para conseguir un óptimo mezclado del agua y la arena, el tanque de inyección 

dispone además, de un agitador similar al del tanque de coagulación.  

 

Tanque de maduración  

 

Cada equipo dispone de un tanque de maduración de 30,99 m3.  
[...]
dosificadora poli 

terciario 
1 PCM MV0.4I10 Terciario 0,55 0 

 

Bomba 
dosificadora poli 

terciario 
1 PCM MV0.4I10 Terciario 0,55 0 

 

Bomba 
dosificadora 

alúmina 
1 JESCO MEMDOS DX50 Terciario 0,12 0 

 

Bomba 
dosificadora 

alúmina 
1 JESCO MEMDOS DX50 Terciario 0,12 0 

 

Bomba 
dosificadora 

alúmina 
1 JESCO MEMDOS DX50 Terciario 0,12 0 

 

Puente grúa 
terciario 

1 Konecranes CXT10410020TX5ECL0F Terciario 
   

Bomba purga 
terciario 

1 ABS AS0830.160  S13/8 Terciario 1,9 56 2.097 

Bomba purga 
terciario 

1 ABS AS0830.160  S13/8 Terciario 1,9 56 1.473 

Filtros 1 Hydrotech HSF2212/101FN Terciario 1,1 600 661 

Filtros 1 Hydrotech HSF2212/101FN Terciario 1,1 600 626 

Bomba limpieza 
filtros 

1 Grundfos CRN158 Terciario 7,5 15 
 

Bomba limpieza 
filtros 

1 Grundfos CRN158 Terciario 7,5 15 
 

Ultravioleta 1 Trojan Trojan UV3000 Plus Terciario 23 
 

2.382 

Compuerta 
cuba de 
contacto 

3 ACSA 
Canal abierto, husillo y 

volante 
Cloración 

   

Bomba 
dosificadora de 

hipoclorito 
efluente 

1 TFB MP 50 PP Cloración 0,25 0 
 

Sonda de cloro 1 
Endress  
Hauser 

CCS120 Cloración 
   

Depósito de 
hipoclorito cuba 

de contacto 
1 CASALS C. DPGSS80 Cloración 

   

Bomba flotantes 
decantación 

1 ABS AS 0840 S17/2D 
Arqueta de 

fangos 
2,3 10 

 

Bomba flotantes 
decantación 

1 ABS AS 0840 S17/2D 
Arqueta de 

fangos 
2,3 10 

 

Agitador pozo 
de flotantes 

1 Flygt SR4610 
Arqueta de 

fangos 
0,9 

  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 81 

EQUIPO 
 

MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) 
HORAS 

Bomba de 
recirculación 

1 ABS AFP 1541.3 M40/4D 
Arqueta de 

fangos 
5 156 207 

Bomba de 
recirculación 

1 ABS AFP 1541.3 M40/4D 
Arqueta de 

fangos 
5 156 5.535 

Bomba de 
recirculación 

1 ABS AFP 1541.3 M40/4D 
Arqueta de 

fangos 
5 156 2.960 

Bomba de 
recirculación 

1 ABS AFP 1541.3 M40/4D 
Arqueta de 

fangos 
5 156 1.818 

Bomba fangos 
en exceso 

1 ABS AFP 0842.1 M40/2D 
Arqueta de 

fangos 
4,85 40 280 

Bomba fangos 
en exceso 

1 ABS AFP 0842.1 M40/2D 
Arqueta de 

fangos 
4,85 40 4.443 

Espesador por 
gravedad 

1 
  

Espesado 0,18 
 

11.551 

Bomba de fango 
a deshidratar 

1 COM NEMO NM045BY01L04B Deshidratación 2,55 510 10 

Bomba de fango 
a deshidratar 

1 COM NEMO NM045BY01L04B Deshidratación 2,55 510 3.624 

Bomba de fango 
a deshidratar 

1 COM NEMO NM045BY01L04B Deshidratación 2,55 510 418 

Equipo prep. 
Poli 

deshidratación 
1 TFB PLF 1700 Deshidratación 3 x 0,18 

  

Bomba 
dosificadora poli 
deshidratación 

1 COM NEMO NM021BY01S04B Deshidratación 0,43 0,1-0,5 1.149 

Bomba 
dosificadora poli 
deshidratación 

1 COM NEMO NM021BY01S04B Deshidratación 0,43 0,1-0,5 3.078 

Bomba 
dosificadora poli 
deshidratación 

1 COM NEMO NM021BY01S04B Deshidratación 0,43 0,1-0,5 3.606 

Centrífuga Nº 1 1 Alfa Laval Aldec 45 AT Deshidratación 30 14 4.517 

Centrífuga Nº 2 1 BHUMBOLDT S111 Deshidratación 22,5 12 14.469 

Tornillo 
transportador de 

fango 
deshidratado 

1 COMES TF270061304 4m3/h Deshidratación 11 
 

4.126 

Bomba de fango 
deshidratado 

1 COM NEMO NM053SF02S12B Deshidratación 11 15 4.050 

Polipasto 
manual 

1 VICINAY Pony de cadena Deshidratación 
   

Silo 
almacenamiento 

de fangos 
1 

  
Deshidratación 

   

Bomba 
dosificadora de 

ácido 
desodorización 

1 TFB MB 11 PP 32 Desodorización 0,25 13 
 

Bomba 
dosificadora de 

ácido 
desodorización 

1 TFB MB 11 PP 32 Desodorización 0,25 13 
 

Bomba 
dosificadora de 

sosa 
desodorización 

1 TFB MB 23 PP Desodorización 0,25 23 
 

Bomba 
dosificadora de 

sosa 
desodorización 

1 TFB MB 23 PP Desodorización 0,25 23 
 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 82 

EQUIPO 
 

MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) 
HORAS 

Bomba 
dosificadora de 

hipoclorito 
desodorización 

 
TFB MB50PP Desodorización 0,25 27 

 

Depósito ácido 
desodorización 

1 CASALS C. DPGVS20 Desodorización 
   

Depósito sosa 
desodorización 

1 CASALS C. DPGSS50 Desodorización 
   

Depósito 
hipoclorito 

desodorización 
1 

  
Desodorización 

   

Bomba 
recirculación 

torre 
1 CASALS C. BHCKK 5,12 Desodorización 7,5 60 516 

Bomba 
recirculación 

torre 
1 CASALS C. BHCKK 5,12 Desodorización 7,5 60 530 

Ventilador 
extracción aire 
pretratamiento 

1 EFACEC BF5 180 L64 Desodorización 18,5 20.000 1.645 

Ventilador 
extracción aire 
deshidratación 

1 EFACEC BF5 112 M22 Desodorización 5,5 5.000 3.857 

Grupo 
electrógeno 

1 HIMOINSA GPO.ESTSTD 380V Varios 304 KVA 
 

452 

Bomba de agua 
industrial 

1 LEADER EN 50200 B Varios 14 30 
 

Balanza de 
precisión 

1 Cobos XB120A Laboratorio 
   

Estufa de 
desecación 

1 Indelab idl di36 Laboratorio 
   

Horno de mufla 1 Hobersal HK11 Laboratorio 
   

Bomba de vacío 1 Rocker Rocker 0300 Laboratorio 
   

Incubador de 
DBO5 

1 WTW Oxitop Laboratorio 
   

Frigorífico 1 Aspes 
 

Laboratorio 
   

Centro 
transformación 

1 IMEFY 800/24/20 B2 OPA Varios 800 KVA 
  

Compensación 
de energía 

reactiva 
1 

CIRCUITOR 
TERCIARI  

Varios 
   

Compensación 
de energía 

reactiva 
1 

AENER 
ENERGIA  

Varios 
 

270 
 

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR ARCHENA 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP-3231-
HT- (430) 

Bombeo 85 482 
1.382 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP-3231-
HT- (430) 

Bombeo 85 482 
2.149 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP-3231-
HT- (430) 

Bombeo 85 482 
2.178 

Arrancadores 
estáticos 

3 
Power 

Electronics 

Digital 
Soft 

Starter 
V5 

Bombeo     

  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 83 

Caudalímetro 1 
ENDRESS 

Y 
HAUSER, 

PROMAG 
50 W DN 

400 
    

    

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR ALGAIDA 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 ABS 
AFP 

1543M185/4-
D05-10 

Bombeo 18,5 
280 6.907 

Bomba de 
agua bruta 

1 ABS 
AFP 

1543M185/4-
D05-10 

Bombeo 18,5 
280 96 

Grupo 
electrógeno 

1 
ATLAS 
COPCO    

Bombeo 60 KVA 
    

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR BALNEARIO 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP.3102-
MT.180 
(435)  

Bombeo 3,1 
27 9.859 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP.3102-
MT.180 
(435)  

Bombeo 3,1 
27 8.840 

Caudalímetro 1 
ENDRESS 

Y 
HAUSER, 

PROMAG 
50 W 

Bombeo   

    

 

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR MAYÉS 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
NP-3201-
MT.180 
(445) 

Bombeo 30 666 
1.429 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
NP-3201-
MT.180 
(445) 

Bombeo 30 666 
1.668 

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR ULEA 

 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP-3152-

HT.181(452) 
Bombeo 13,5 135 

1.384 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP-3152-

HT.181(452) 
Bombeo 13,5 135 

676 

Caudalímetro 1 
ENDRESS 

Y 
PROMAG 

50 W 
 Bombeo     

  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 84 

HAUSER, 

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR VILLANUEVA 

 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP 3170-
LT-180 
(602) 

Bombeo 15 450 
893 

Bomba de 
agua bruta 

1 FLYGT 
CP 3170-
LT-180 
(602) 

Bombeo 15 450 
655 

Grupo 
electrógeno 

1         
    

 

LISTADO DE EQUIPOS EBAR OJÓS-RICOTE 

 

EQUIPO   MARCA MODELO LOCALIZACIÓN 
POTENCIA 

(Kw) HORAS 

Bomba de agua bruta 1 FLYGT 
NP 3301-HT-

452 
Bombeo 70 

552 

Bomba de agua bruta 1 FLYGT 
NP 3301-HT-

453 
Bombeo 70 

554 

Grupo electrógeno 1 AEM VP250E.A. Bombeo     

 

 

 

EDAR CEUTÍ 

 

PRETRATAMIENTO 

 

Obras de conexión con la E.D.A.R. 

 

La obra de conexión con la E.D.A.R. se realiza mediante la oportuna obra de 

llegada, dotada de aliviadero de seguridad. 

 

El bypass general de la E.D.A.R. se realizará mediante compuerta de 

accionamiento manual de 0,70 x 0,80 m
2
 y en la tubería de salida al río Segura y 

posteriormente un medidor de nivel-caudal. 

 

El aislamiento general de la planta se efectuará por una compuerta de 

accionamiento manual de 1,20 x 1,20 m
2
, que dará paso al pozo de gruesos y, 

posteriormente, al bombeo de agua bruta. 

 

Pozo de gruesos 

 

De dimensiones 6 metros de longitud por 2 metros de anchura, con 0,75 metros 

de altura trapecial y 1,40 metros de altura recta a caudal máximo, proporcionando un 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 85 

volumen total de 21,66 m
3
 y un tiempo de retención de caudal máximo de 45,87 

segundos. 

 

La extracción de los residuos sedimentados se efectúa mediante cuchara bivalva 

electro-oleohidráulica. 

 

Esta va sostenida en un polipasto eléctrico que permite la fácil evacuación de los 

residuos a contenedor. 

 

A la salida del pozo se dispone de una reja automática de 1,00 m de ancho y luz 

libre entre pletinas de 40 mm. 

 

Bombeo de agua bruta 

 

Se han proyectado cuatro (4) bombas (una con variador de velocidad y otra en 

reserva) sumergibles de caudal unitario 547 m
3
/h a una altura manométrica de 12,50 

m.c.a., que permiten impulsar el caudal máximo de tratamiento (1.700,00 m
3
/h). Las 

bombas tienen una potencia unitaria de 30 KW y su funcionamiento vendrá comandado 

por las boyas de nivel del pozo de bombeo. 

 

Tamizado de sólidos 

 

Formado por dos tamices autolimpiables de tipo rotativo de 2,00 mm de luz libre 

de paso y 850 m
3
/h de capacidad unitaria. Los residuos sólidos vierten a un tornillo 

transportador compactador que, a su vez, descarga en un contenedor de 800 l. 

 

Desarenador-desengrasador 

 

Formado por dos unidades del tipo longitudinal aireado de longitud 16,00 m, 

ancho de la zona de desarenado 1,70 m, ancho de la zona de desengrasado 0,85 m, 

altura recta 0,78 m y altura trapecial 1,47 m, proporcionando un volumen unitario de 

74,82 m
3
 y un tiempo de retención a caudal medio de 26,96 min. 

 

La aportación de aire a los desarenadores se realiza mediante tres (una de 

reserva) motosoplantes de caudal unitario 160 Nm
3
/h a 2,75 m.c.a. que impulsan el aire 

a dos parrillas de distribución dotadas, cada una de ellas, de 30 difusores non-clog. 

 

La extracción de las arenas se realiza mediante dos bombas centrífugas 

verticales, instaladas sobre los puentes desarenadores, de caudal unitario 25 m
3
/h a 1,75 

m.c.a. y un clasificador lavador del tipo tornillo. 

 

Las grasas y flotantes arrastradas por el puente viajante descargan 

temporizadamente a un concentrador de dimensiones 2,80 m de largo por 1,50 m de 

anchura y 2,50 m de altura útil. 

 

Medida y regulación de caudal a tratamiento biológico 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 86 

La medida de caudal se realiza en tubería mediante medidor del tipo 

electromagnético de 350 mm de diámetro. 

 

La regulación de caudal se realiza mediante compuerta servomotorizada de 0,50 

x 0,50 m
2
, instalada en la salida de los desarenadores. 

 

 

HOMOGENEIZACIÓN 

 

Cámara de mezcla 

 

Se proyecta una cámara de mezcla previa a la cámara de homogeneización de 

dimensiones 2,40 x 2,40 m
2
 en planta y 2,40 m de altura útil. 

 

Balsa de homogeneización 

 

Formada por un compartimento de dimensiones 20,00 m de longitud por 10,00 

m de ancho y una altura útil de 4,00 m proporcionando un volumen útil de 800,00 m
3
 y 

un tiempo de retención mínimo a Qmáx de 1,00 h. 

 

Para la agitación se disponen dos agitadores sumergibles de 3,00 KW de 

potencia.  

Esta balsa servirá como cámara anaerobia para la eliminación biológica del 

fósforo. 

 

Reactivos para la neutralización 

 

Las instalaciones proyectadas son las siguientes: 

 

 Una instalación de sosa formada por un depósito de almacenamiento de 3.000 l, 

dos (una en reserva) bombas dosificadoras de pistón membrana con variador de 

velocidad electrónico de caudal 3-35 l/h y presión máxima de 5 Kg/cm
2
 y una 

bomba centrífuga horizontal para trasvase de caudal 10 m
3
/h a 5 m.c.a. 

 

 Una instalación de ácido sulfúrico formada por un depósito de almacenamiento 

de 2.000 l, dos (una en reserva) bombas dosificadoras de pistón-membrana con 

variador de velocidad electrónico de caudal 1,5-15 l/h y presión máxima de 5 

Kg/cm
2
 y una bomba centrífuga horizontal para trasvase de caudal 10 m

3
/h a 5 

m.c.a. 

 

Todos estos reactivos se aplicarán a la cámara de mezcla. 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 87 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

 

Reactor Biológico 

 

Se proyectan dos canales de oxidación de dimensiones 45,00 m de longitud por 

13,00 m de semiancho, 13,00 m de radio en la zona circular y 4,50 m de altura útil, 

proporcionando un volumen total de 15.308,37 m
3
 y una carga másica de 0,085 

Kg/d/Kg MLSS, claramente suficiente para alcanzar un rendimiento en la DBO5 del 

96,15%. 

 

El movimiento del licor mezcla a lo largo de los canales es proporcionado por 

ocho (8) agitadores sumergibles de pala ancha de 4,00 KW de potencia unitaria. 

 

La aportación de aire a los canales de oxidación se efectúa mediante cuatro 

soplantes (1 en reserva) de caudal unitario 5.000,00 Nm
3
/h a 5,25 m.c.a., dos con 

variador de frecuencia electrónico. Sobre la solera de cada reactor biológico se disponen 

cuatro parrillas dotadas de 232 difusores de membrana cada una. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 88 

 

DESCRIPCIÓN SISTEMA CONTROL AIREACIÓN ADEX. 

 
 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 89 

 
 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 90 

 
 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 91 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 92 

 
Un reactor biológico dispone de medida en continuo de los sólidos en 

suspensión, así como también el caudal de recirculación de fangos. 

 

 

RECIRCULACIÓN Y FANGOS EN EXCESO  

 

Para la recirculación de fangos se han proyectado tres (una con variador de 

velocidad y otra en reserva) bombas sumergibles de caudal unitario 250 m
3
/h a 3 m.c.a., 

que permitirán recircular el 225,23% del caudal medio en condiciones punta, sin 

reserva. 

 

La extracción de fangos en exceso se efectúa mediante dos (una en reserva) 

unidades sumergibles de caudal unitario 50 m
3
/h a 6 m.c.a. 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA 

 

Formada por dos unidades circulares del tipo gravedad de diámetro 23,00 m y 

3,60 m de altura útil, proporcionando un volumen unitario de 1.495,72 m
3
 y un tiempo 

de retención a caudal medio de 8,98 h. 

 

Cada decantador secundario lleva su propio sistema de extracción de espumas y 

flotantes, que vierte a un pozo de bombeo común donde se instalan dos bombas 

sumergibles de caudal unitario 10 m
3
/h a 6 m.c.a., que los impulsan al concentrador de 

grasas y flotantes situado en el pretratamiento. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 93 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

Mezcla y floculación 

 

Formado por dos cámaras de mezcla de dimensiones 2,10 m x 2,10 m x 2,10 m, 

dotadas de un agitador rápido de 1,5 KW de potencia unitaria, y dos cámaras de 

floculación de dimensión unitaria 5,08 m x 5,08 m x 4,00 m de altura útil, dotadas de un 

agitador lento de potencia unitaria 0,75 KW. 

 

Los reactivos proyectados para el tratamiento son los siguientes: 

 

 Cloruro férrico, cuya instalación se compone de una bomba de carga de caudal 

unitario 20 m
3
/h a 8 m.c.a., un depósito de almacenamiento en PRFV de 

volumen unitario 15 m
3
, y dos bombas dosificadoras de pistón membrana de 

caudal unitario 4-40 l/h. A excepción de las bombas dosificadoras el resto de la 

instalación es común para la eliminación del fósforo en el reactor biológico. 

 

 Polielectrolito aniónico, cuya instalación se compone de un sistema de 

dosificación en continuo tipo Polypack A-700 formado por tres cubas de 

capacidad unitaria 0,233 m
3
, dos electroagitadores de 0,50 CV de potencia 

unitaria y dos bombas dosificadoras de tornillo helicoidal de caudal unitario 35-

350 l/h. 

 

Decantador lamelar 

 

Se proyectan dos decantadores lamelares de 9,82 m de longitud por 5,08 m 

anchura con una altura media de 4,50 m, compuestos por cinco (5) filas de lamelas cada 
[...]
espesamiento y un rascador de fondo. Los fangos espesados son extraídos de la 

fosa cónica situada en la parte inferior. Una parte de estos fangos son 

recirculados hasta tubería de llegada de agua bruta, lo que permite asegurar una 

concentración de fangos óptima en el reactor. Los fangos extraídos son lo 

suficientemente espesos como para ser enviados a deshidratación. 

 

 DECANTACIÓN LAMELAR.- Esta cámara de decantación, equipada de 

módulos lamelares con sección hexagonal, asegura la sedimentación del 

flóculo residual. El agua decantada es recogida por un conjunto de vertederos. 

La recogida de los fangos espesados se efectúa por arrastre, mediante 

rasquetas, siendo extraídos y recirculados a cabeza del reactor. 

 

 
FIGURA Nº 1 - Esquema de funcionamiento del Densadeg 

 
   1.- Entrada de agua   2.- Cámara de floculación 

3.- Lamelas   4.- Vertederos de recogida de agua decantada 
   5.- Canal de agua decantada  6.- Rasquetas de espesamiento 

   7.- Bombas de recirculación  8.- Extracción de fangos 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 108 

 

Ya que el decantador Densadeg realiza también la función de espesamiento, el 

lecho de fangos se controla por dos sondas de detección de interfase y una serie de toma 

de muestras. La evacuación de los fangos se asegura mediante un sistema de rasquetas y 

la previsión de pendientes suficientes en las zonas no rascadas. 

 

 El  agua   decantada   pasará a la cámara de post-coagulación, donde se le 

adicionará de nuevo coagulante, con el fin de conseguir flocular el exceso de 

polielectrolito del agua decantada y evitar el atascamiento prematuro de los filtros de 

arena.  

 

La dosificación de polielectrolito, con una dosis de diseño de 1 mg/l, se realiza 

mediante dos (2) bombas dosificadoras de tornillo helicoidal, una en reserva, de 235 l/h 

de caudal máximo unitario y 0.37 Kw/ud. Estas bombas incluyen variador de frecuencia 

para dosificación proporcional al caudal. 

 

 La preparación de la solución de polielectrolito se realiza en un grupo 

automático de 400 l y una potencia de 1 Kw.,  provisto de tolva de almacenamiento, 

dosificador volumétrico, cubas de preparación y maduración y electroagitadores de 

mezcla y dilución. 

 

 Los fangos sedimentados serán arrastrados por las rasquetas de espesamiento a 

la zona central del decantador, donde alcanzarán una concentración a 30 g/l, valor que 

hace innecesario un posterior espesamiento. 

 

 La producción de fangos espesados es de 200 kg MS/día (6,7 m
3
/día). Estos 

fangos se enviarán al espesador de fangos para su posterior deshidratación. 

 

 Las bombas previstas para la recirculación y extracción de los fangos espesados 

son de tornillo helicoidal, y se incluyen tres (3), una para recirculación, otra para 

extracción y la tercera de reserva de las otras dos. El caudal máximo de estas bombas es 

de 9,5 m
3
/h y una potencia de 2.2 Kw/ud, e irán provistas de variador mecánico. 

 

 

Filtración sobre Arena 

 

 El agua procedente del decantador lamelar llegará a una arqueta de equirreparto 

mediante vertederos, desde los cuales, mediante tubería, entrará a los filtros. 

 

 Se han adoptado tres (3) filtros de arena cerrados, horizontales, de 16,8 m
2
  de 

superficie unitaria. 

 

 Las condiciones de operación de estos filtros serán las siguientes: 

 

Altura de arena                                                        800  mm 

Granulometría de la arena           1,35 mm 

Velocidad de filtración (todos los filtros en servicio)       9,92  m/h 

Velocidad de filtración con un filtro fuera de servicio      14,88 m/h 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 109 

 El agua decantada y filtrada tendrá una turbiedad inferior a 2 NTU, con ciclos de 

filtración superior a las 24 horas. 

 

Lavado de los Filtros 

 

 El lavado de los filtros de arena se realizará con aire y agua de forma 

automática. El agua filtrada se almacenará en un depósito de 100 m
3
 de capacidad, en el 

que sitúan las bombas de lavado. 

 

 Los equipos de lavado adoptados son los siguientes:  

Dos (2) bombas para agua  de  lavado,  una   de   reserva,  de  305 m
3
/h de caudal 

unitario y 18.7 Kw/ud. 

Dos (2)  soplantes  para  el  aire de lavado, una de reserva, de 925 Nm
3
/h a 5 m .c.a. de 

22 Kw/ud. 

 

 El agua sucia generada en el lavado de los filtros se conducirá, a través de la red 

de vaciados de la planta, a cabeza de la instalación. 

 

 

Desinfección por Rayos Ultravioleta 

 

 Para la desinfección del agua filtrada, se ha previsto un sistema de  rayos 

ultravioleta en canal de 10 Kw. 

 

 El sistema incluye 3 bancadas, cada una de las cuales incluye 6 módulos 

compuestos de 8 lámparas. De esta forma, el sistema dispone de 144 lámparas de 250 W 

de potencia unitaria.  

 

 El agua, una vez desinfectada, pasará por vertedero a la entrada del canal de 

cloración. 

 

 

LÍNEA DE FANGOS 

 

Espesamiento de Fangos Biológicos  

 

 La producción de fangos biológicos en exceso calculada es de 2.276 kg MS/d, a 

una concentración de 6,0 g/l, lo que supone un volumen diario de 379,3 m
3
/d. 

 

 Se diseña un espesador por gravedad con puente de 0.37 Kw, en cuba de 

hormigón, de las siguientes características: 

Diámetro                    10 m 

Superficie unitaria    78,5  m
2
 

Altura en el vertedero       3,0 m 

Pendiente en el fondo       15% 

Altura media útil    3,25 m 

Volumen unitario  255,1 m
3
  

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 110 

 Los fangos espesados presentarán una concentración media de 25 g/l, con lo que 

su caudal diario será de 91,1 m
3
/d.    

 

 

Deshidratación de Fangos 

 

 Las características de la instalación de deshidratación diseñada son las 

siguientes:  

 Nº de centrífugas  ........................................................  2 

 Potencia motor unitaria...............................................      30 Kw. 

 Ciclos de funcionamiento  ..........................................  5 d/semana, 7 h/d 

 Dosis de polielectrolito ...............................................      6 kg/t MS 

 Caudal máximo  ..........................................................  9 m3/h 

  Sequedad del fango deshidratado  .............................   22% 

 

Para la alimentación de fangos a las centrífugas, se instalan tres (3) bombas de 

tornillo, de 9,5 m
3
/h de caudal máximo unitario provistas de  variador mecánico y una 

potencia unitaria de 2.2 Kw/ud. 

 

En cada una de  las impulsiones de fangos a las centrífugas se instala un 

transmisor electromagnético de caudal. 

 

La dosificación de polielectrolito en las centrífugas se realiza mediante tres (3) 

bombas de tornillo helicoidal (1 en reserva) de 896 l/h de caudal máximo unitario y 0.75 

Kw, con variador mecánico. La preparación de polielectrolito se realiza en un (1) grupo 

compacto de preparación de polielectrolito de 1.1 Kw y de 2.000 l,  provisto de tolva de 

almacenamiento, dosificador volumétrico, cubas de preparación y maduración y 

electroagitadores de mezcla y dilución. 

 

Los fangos deshidratados en las centrífugas son conducidos hasta el bombeo a 

elevación a la tolva de almacenamiento mediante un tornillo transportador con 

capacidad para un caudal de 3,5 m
3
/h y una potencia de 0.75 Kw. 

 

La elevación de fangos a la tolva de almacenamiento se efectúa mediante una 

bomba, especialmente diseñada para trabajar con fangos deshidratados, de 4,3 m
3
/h de 

caudal máximo y 5.4 Kw, provisto de variador mecánico. 

 

Los fangos deshidratados se almacenan en una tolva de 30 m
3
 de capacidad, con 

autonomía para 2,26 días de trabajo. 

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 111 

 

SERVICIOS AUXILIARES 

 

Desodorización  
 

 El sistema elegido para la desodorización consiste en dos (2) torres de lavado del 

aire con reactivos en el siguiente orden:  

 

 Torre de lavado con ácido para eliminar compuestos de nitrógeno. 

 Torre de lavado con hipoclorito sódico y sosa para eliminar los productos 

azufrados reducidos, elevar el pH y evitar la fuga de cloro en forma gaseosa. 

 

 Los puntos de la planta potencialmente productores de contaminación en los que 

se tomará el aire viciado y se impulsará mediante ventilador hasta la instalación de 

desodorización prevista, son:  

 Edificio de pretratamiento. 

 Espesador de fangos 

 Edificio de deshidratación. 

 

 Se han colocado todos los puntos productores de olores muy próximos entre sí, 

de forma que las longitudes de las conducciones de aire sean lo más cortas posibles. 

 

 El ventilador adoptado para la impulsión de aire a las torres presenta un caudal 

de 6.500 Nm
3
/h y una potencia de 7 Kw. La instalación se completa con las redes de 

captación de aire y rejillas de ventilación a media altura y en las zonas bajas, prestando 

especial atención a los focos de olores que, a priori, pueden ser más conflictivos. 

 

 Las torres diseñadas presentan un diámetro de 1.200 mm y una altura total de  

6 m.  

 

 Para la dosificación de reactivos a las torres, se ha previsto un (1) depósito de 

almacenamiento de hipoclorito sódico de 500 l, dos depósitos de almacenamiento de 

ácido clorhídrico y sosa de 2000 l y dos (2) bombas dosificadoras, una en reserva, de 

2,5 l/h por cada uno de los reactivos. 

 

 La reposición de ácido clorhídrico en la primera torre se realizará 

automáticamente, en función de la medida de pH que se realiza. 

 

 La reposición de hipoclorito sódico en la segunda torre se realizará 

automáticamente, en función del potencial redox de la solución. 

 

 La reposición de sosa en la segunda  torre se realizará automáticamente, en 

función  de la medida de pH obtenida. 

 

 Para la recirculación de reactivos, se ha  previsto una bomba por torre de 20 

m
3
/h a una presión de 7 mCA y 3 Kw. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 112 

 

 

Red de Agua a Presión 

 

 El agua de servicios se proporciona con un grupo de presión que incluye dos (2) 

bombas de 30 m
3
/h de caudal unitario, una de reserva de 5.5 Kw/ud. El agua de 

servicios se toma de la salida del canal de cloración. 

 

 La red de agua de servicios incluye válvulas de aislamiento por zonas, así como 

enchufes rápidos para poder conectar mangueras y realizar labores de limpieza. 

 

 

Red de Aire a Presión  

 

 Para proporcionar aire a presión en las distintas zonas de la instalación se 

incluye un compresor de pistón de 280 l/min y 3 Kw, un refrigerador de aire y un 

secador frigorífico.  

 

 

Equipos de Elevación 

 

Se han dispuesto los siguientes equipos de elevación: 

 

 Polipasto eléctrico de 1.000 kg en edificio de bombeo de agua bruta. 

 Polipasto manual de 2.000 kg en edificio de soplantes del tratamiento 

biológico. 

 Polipasto manual de 1.000 kg en edificio de soplantes de lavado de filtros. 

 Polipasto manual de 2.000 kg en el edificio de secado de fangos. 

 

 

INSTRUMENTACIÓN 

 

 Se incluye a continuación un listado de la instrumentación que incluye la 

instalación. 

 
PARAMETRO INSTRUMENTO Nº 

UNIDADES 

INDICACION 

    

CAUDAL CAUDAL DE AGUA A BIOLÓGICO (ELECTROMAGNÉTICO) 2 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL DE AGUA DECANTADA ( ELECTROMAGNETICO) 1 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL A TRATAMIENTO TERCIARIO ( ELECTROMAGNETICO) 1 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL DE FANGOS RECIRCULADOS ( ELECTROMAGNETICO) 2 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL FANGOS A ESPESAMIENTO ( ELECTROMAGNETICO) 1 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL  AGUA DE LAVADO FILTROS DE ARENA  ( ROTÁMETRO) 1 LOCAL 

 CAUDAL ALIMENTACIÓN A CENTRÍFUGAS  ( 

ELECTROMAGNETICO) 

2 LOC./ORDENADOR 

 CAUDAL DE AGUA DE DILUCIÓN DE POLIELECTROLITO ( 

ROTÁMETRO )  

3 LOCAL 

    

NIVEL TRANSMISOR NIVEL POZO DE BOMBEO ENTRADA A EDAR 1 ORDENADOR 

 INTERRUPTOR NIVEL POZO DE BOMBEO  1 ----- 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 113 

 INTERRUPTOR NIVEL CANAL DE PREDESBASTE  3 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL CANALES DE DESBASTE  2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL BOMBEO DE FLOTANTES SECUNDARIOS 2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL DEPOSITO HIPOCLORITO 2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL POZO DE BOMBEO A TERCIARIO 3 ----- 

 TRANSMISOR NIVEL REPARTO A FILTROS 3 ORDENADOR 

 INTERRUPTOR NIVEL DE FANGOS EN DENSADEG 2 ORDENADOR 

 INTERRUPTOR NIVEL DEPÓSITO CLORURO FÉRRICO 2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL GRUPOS PREPARACIÓN  POLIELECTROLITO  2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL DEPÓSITO DE AGUA FILTRADA 2 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL POZO BOMBEO DE FANGOS BIOLÓGICOS 1 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL TORRES DE DESODORIZACIÓN 4 ----- 

 INTERRUPTOR NIVEL DEPOSITOS REACTIVOS DESODORIZACIÓN 3 ----- 

 TRANSMISOR NIVEL EN TOLVA DE FANGOS 1 ORDENADOR 

    

PAR LIMITADOR DE PAR EN DECANTACION SECUNDARIA 2 ----- 

 LIMITADOR DE PAR EN DENSADEG 1 ----- 

 LIMITADOR DE PAR EN ESPESADOR 1 ----- 

    

PRESION MANOMETRO EN IMPULSION DE SOPLANTES DE DEPOSITO 

TAMPÓN 

1 LOCAL 

 MANOMETRO EN IMPULSION DE SOPLANTES DE AERACIÓN 2 LOCAL 

 MANÓMETRO EN CALDERIN AGUA DE SERVICIOS 1 LOCAL 

 PRESOSTATO EN CALDERIN AIRE DE SERVICIOS 2 LOCAL 

 MANOMETRO EN RED DE AIRE DE SERVICIOS 1  

    

OXIGENO ANALIZADOR DE OXIGENO DISUELTO EN REACTOR BIOLOGICO 2 LOC./ORDENADOR 

    

REDOX ANALIZADOR DE POTENCIAL REDOX EN REACTOR BIOLOGICO 2 LOC./ORDENADOR 

 ANALIZADOR DE POTENCIAL REDOX EN TORRE DESODORIZACIÓN  1 LOC./ORDENADOR 

    

pH ANALIZADOR DE pH  EN TORRES DE DESODORIZACIÓN 2 LOC./ORDENADOR 

 ANALIZADOR DE pH  EN DEPÓSITO TAMPÓN 1 LOC./ORDENADOR 

    

TURBIDEZ ANALIZADOR DE TURBIDEZ DEPÓSITO AGUA FILTRADA 1 LOC./ORDENADOR 

    

 

 

LISTADO DE EQUIPOS EDAR LORQUÍ 

EQUIPO   MARCA MODELO 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Compuerta 1 Pramar Drehmo D120-A80-F-10 1,5   24 

Cuchara Bivalva 1 BLUG BLUGC2A-100 3     

Polipasto pozo de gruesos 1 Vicinay C10.612/1a/CE 3     

Bomba elevación 1 ABS AFP2073 30 520 12.011 

Bomba elevación 1 ABS AFP2073 30 520 14.951 

Bomba elevación 1 ABS AFP2073 30 520 14.292 

Rototamiz 1 Hidrodena RFH-6-2550 0,75   27.019 

Rototamiz 1 Hidrodena RFH-6-2550 0,75   30.222 

Rototamiz 1 Hidrodena RFH-6-2550 0,75   32.250 

Cinta transportadora 1 Pedro y Cayetano Transportador 0052 0,75   28.381 

Bomba de arenas 1 Hidreutes 65-1850 1,5 20 6.308 

Bomba de arenas 1 Hidreutes 65-1850 1,5 20 6.363 

Aeroflot 1 R&O Depollution F-315 1,5 22 32.259 

Aeroflot 1 R&O Depollution F-315 1,5 22 31.440 

Clasificador de arenas 1 Estruagua CAH-015/215C 0,5   861 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 114 

EQUIPO   MARCA MODELO 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS 

Separador de grasas 1 Estruagua CD-014C 0,25   5.435 

Polipasto tamices 1 Vicinay C10.612/1a/CE 3     

Aireador sumergido 1 ABS SB 931A 14/4-79 1,8   28.961 

Aireador sumergido 1 ABS SB 931A 14/4-79 1,8   34.650 

Compuerta reparto biologico 1 Pramar Drehmo DR 59-A40F.10 0,4   18 

Compuerta reparto biologico 1 Pramar Drehmo DR 59-A40F.10 0,4   21 

Agitador reactor biologico 1 ABS SB 931A14/4-79 1,8 10 37.597 

Agitador reactor biologico 1 ABS SB 931A14/4-79 1,8 10 41.842 

Agitador reactor biologico 1 ABS SB 931A14/4-79 1,8 10 40.130 

Agitador reactor biologico 1 ABS SB 931A14/4-79 1,8 10 36.515 

Soplante biológico 1 MPR SEM-55TR FV GCA 110 8.154 12.633 

Soplante biológico 1 MPR SEM-55TR FV GCA 110 8.154 14.333 

Soplante biológico 1 MPR SEM-55TR FV GCA 110 8.154 12.997 

Difusores 
92
0 Degremont  modelo D-33    8   

Ventilador sala soplantes 1 S & P HCFT/6 1 22.000 27.199 

Ventilador sala soplantes 1 S & P HCFT/6 1 22.000 27.213 

Polipasto sala soplantes 1 Vicinay         

Decantador secundario 1 Estruagua PC 009.02 0,55   34.243 

Decantador secundario 1 Estruagua PC 009.02 0,55   35.753 

Bomba de fangos exceso 1 ABS AS 0641 D 3 57 7.193 

Bomba de fangos exceso 1 ABS AS 0641 D 3 57 7.193 

Bomba de fango recirculados 1 ABS AFP1041 3 147 30.895 

Bomba de fango recirculados 1 ABS AFP1041 3 147 24.613 

Bomba de fango recirculados 1 ABS AFP1041 3 147 21.585 

Espesador de fangos 1 Flender R62D62 DT 71 D4 0,37   42.918 

Bomba de fangos a deshidratación 1 MONO CB04KAE1R1 2,2 1 a 10 8.145 

Bomba de fangos a deshidratación 1 MONO CB04KAE1R1 2,2 1 a 10 8.227 

Bomba de fangos a deshidratación 1 MONO CB04KAE1R1 2,2 1 a 10 431 
[...]
Los residuos extraídos se conducen mediante un (1) tornillo transportador 

compactador de 4,00 m de longitud a un contenedor de 5,00 m³ de capacidad. El 

material del tornillo transportador es de acero inoxidable AISI-316 L. 

En este caso también se ha protegido la solera donde va dispuesto el contenedor 

mediante perfiles ferroviarios. 

A la salida de los canales de desbaste se han instalado compuertas automáticas, 

para poder proceder a su aislamiento de 1,00 x 2,00 m. 

El pozo de gruesos, pozo de bombeo, desbaste de gruesos y  tamizado de finos 

se encuentran dentro del edificio de pretratamiento. 

El edificio de pretratamiento además cuenta con suficientes accesos para 

permitir las operaciones de carga y descarga de contenedores. 

 

Desarenado-desengrasado 

Una vez eliminados los sólidos que lleva el agua, para poder efectuar un 

pretratamiento completo, quedan por eliminar partículas de menor tamaño, 

fundamentalmente arenas y grasas que pueden incidir negativamente en posteriores 

operaciones. Con las operaciones de desarenado-desengrasado se evita la acción 

abrasiva de la arena y la formación de emulsiones o flóculos con los fangos activos. 

 

Desarenador-desengrasador con aireación. 

 

Se han proyectado dos (2) unidades de funcionamiento, tipo “canal” con 

preaireación, separación de grasa y extracción de arenas. 

El desarenador tiene dos (2) canales paralelos de 14,00 m de longitud, uno de 

3,00 m de anchura que actúa como desarenador y de 1,00 m de anchura para el 

desengrasado, separado del central por un tabique de 0,10 m de espesor, en adelante los 

denominaremos canal desarenador y canal desengrasador  respectivamente.  

La alimentación de agua se realiza por la parte frontal, siendo aislables los 

desarenadores-desengrasadores mediante dos (2) compuertas automáticas de 1,00 x 1,00 

m y con una potencia de motor de 0,37 kW. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 124 

Dada la especial disposición del muro del canal desengrasador, la superficie de 

éste queda libre de la agitación que se produce en el canal desarenador, como 

consecuencia de la aireación, estableciéndose una zona de tranquilización en la que se 

recoge la grasa desemulsionada que pasa del canal central al lateral por debajo del muro 

deflector gracias a la inyección de aire. 

La cantidad de aire necesaria para conseguir la desemulsión de las grasas 

depende, fundamentalmente, de la relación de superficies efectivas de agitación 

tranquilización. Para ello, se han instalado tres (3) motosoplantes, de las que una de 

ellas es de reserva, el caudal unitario es de 448 m³/h. La presión manométrica de estas 

soplantes es de 4,00 m.c.a.. y el motor tiene una potencia de 9,2 kW. Las soplantes están 

situadas en el edificio de soplantes. 

La inyección de aire se realiza mediante difusores de burbuja gruesa 

inatascables, proyectándose  43 difusores por desarenado-desengrasado. Las tuberías de 

inyección de aire son de AISI 316 L. 

El sistema conjunto desarenador-desengrasador aireado presenta, además, las 

ventajas de un menor coste de obra civil y el poder unificar en un solo punto la 

extracción y retirada de este tipo de residuos, lo que produce un menor impacto estético 

y facilita notablemente las operaciones de mantenimiento. 

Los canales de desarenado – desengrasado cuentan con su correspondiente 

vaciado. 

 

Extracción y separación de arenas  

 

Sobre cada unidad de desarenado-desengrasado, se dispone un puente móvil, 

soporte del bombeo de arenas y del sistema de rasquetas de superficie, dotado de un 

movimiento longitudinal mediante un motorreductor, y dirigido en su sentido de 

desplazamiento por unos inversores de marcha. 

Un mecanismo de control dirige la posición de las rasquetas superficiales de 

forma que permanezcan levantadas cuando el puente avanza en sentido contrario al del 

flujo de agua, y quedan abatidas cuando la dirección de su movimiento sea el mismo 

que el de la corriente de agua. 

La bomba viajante sobre el puente va aspirando a su vez las arenas depositadas 

en la canaleta central del desarenador. 

Se ha instalado una bomba vertical de 30 m
3
/h sobre cada puente viajante con 

una altura manométrica de 2,00 m.c.a. y motor de 1,50 kW. 

Los materiales de esta bomba son tales que NO se van a ver afectados por la 

abrasión del medio en el que van a trabajar. 

Se una instalado un (1) elemento de separación de arenas, antes de su 

almacenamiento, con la finalidad de obtener unas arenas limpias y con la menor 

humedad posible, reduciendo el volumen de arenas a retirar. Por ello se prevé la 

instalación de un (1) clasificador de arenas de “tipo tornillo”, con capacidad de 60 m3/h 

suficiente para tratar el volumen de agua y arena a extraer. Dicho clasificador de 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 125 

tornillo, estará construido en  acero inoxidable AISI- 316L , tiene una longitud total de 5 

m y un diámetro de 0,30 m. Este clasificador se alojará en el edificio de pretratamiento. 

Las arenas procedentes del clasificador-lavador de arenas se almacenarán en un 

(1) contenedor de 1.100 litros de volumen. 

 

Extracción y separación de grasas y flotantes 

Por otra parte las grasas, una vez ya en la zona lateral de tranquilización del 

desarenador-desengrasador, es decir, en el canal desengrasador, son arrastradas por las 

rasquetas superficiales del puente hacia una caja sumergida, realizándose la evacuación 

de grasas y flotantes hasta el concentrador por gravedad. 

Aunque el dispositivo de barrido superficial dispone de un elemento de ajuste 

para poder regular la profundidad de la capa superficial barrida, la experiencia aconseja 

que para la mejor extracción de la capa o nata formada en estos canales, es conveniente 

su arrastre con un porcentaje relativamente elevado de agua. 

La mezcla de agua y grasa se envía por gravedad hasta un pozo de grasas, y 

mediante dos (2) bombas sumergibles de 20 m3/h y 10,00 m.c.a. y motor de 1,70 kW lo 

enviarán a un (1) separador del tipo de rasquetas. En este separador se concentran las 

grasas, vertiéndolas finalmente a un contenedor de 1.100 litros para su posterior 

retirada.  

 

By-pass agua pretratada, regulación y medida de caudal a tratamiento biológico 

Una vez que el agua ha pasado el pretratamiento se realiza una medida de caudal 

de agua pretratada. A tal efecto se han dispuesto dos (2) medidores de caudal en tubería 

de tipo electromagnético de diámetro 400 mm. Dichos medidores electromagnéticos, 

estarán aislados  mediante válvulas de mariposa del mismo diámetro que el medidor. 

Puesto que el caudal máximo a tratar en el proceso biológico es inferior al 

tratado en el pretratamiento, es necesario aliviar el caudal excedente. El agua pretratada 

puede seguir dos (2) caminos, bien se evacua a través de los dos (2) vertederos de labio 

regulable situados a la salida del desarenado-desengrasado hasta el tratamiento 

biológico mediante dos (2) tuberías de 400 mm de diámetro o bien el exceso de caudal, 

se enviará por el aliviadero mediante una tubería de 700 mm de H.A., hasta el by-pass 

general. 

 

Arqueta de reparto polivalente 

La Estación Depuradora dispondrá de una arqueta de reparto polivalente, que 

permitirá el reparto a los decantadores secundarios del agua procedente de los reactores 

biológicos en el canal interior y el reparto del agua decantada a tratamiento terciario o 

desinfección en el canal exterior. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 126 

Esta arqueta dispondrá de dos (2) compuertas automáticas de 0,5 x 0,5 de 

alimentación a tratamiento terciario y desinfección y otras dos (2) compuertas de 0,5 x 

0,5 de alimentación a decantador secundario. 

 

Ajuste de pH 

En la arqueta de llegada se dispone de un sistema de ajuste de pH, para utilizar 

en caso de que lleguen puntas en el efluente. 

Se utilizará hidróxido sódico y ácido nítrico y se dispondrá de un (1) depósito de 

almacenamiento de ácido nítrico de 5.000 l y dos (1+1) bombas dosificadoras de 20 l/h. 

Para el hidróxido sódico se dispondrá de un (1) depósito de almacenamiento de 

3.000 l y dos (1+1) bombas dosificadoras de 30 l/h de caudal. 

. 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

 

Se han proyectado dos (2) reactores tipo CARRUSEL de cuatro (4) canales , de 

dimensiones 10,00 m de anchura de canales, longitud recta 54,60 m y radio de giro de 

10,25 y 20,25 m y una longitud total de 85,60 m. La altura útil del agua será de 5 m 

proporcionando un volumen útil unitario de 15.632 m
3
, y una carga másica de 0,070 

KgDBO5/KgMLSS/día. Trabajando con una concentración de 4.000 mg/l de MLSS, se 

consigue una estabilidad de los lodos al obtener una edad del fangos superior a 18 días 

(en nuestro caso 20,91 días). 

 

Se han instalado para eliminar el fósforo por vía química un (1) depósito de 

cloruro férrico de 18 m
3
 y dos (1+1) bombas dosificadoras de cloruro férrico de 120 l/h. 

Este depósito se utilizará también para el tratamiento terciario, al igual que la bomba de 

reserva.  

 

La aportación de aire se realiza mediante tres (3) soplantes de 6.667 m
3
/h y 250 

kW de potencia unitaria. Se instalará una unidad en reserva. La soplantes estarán 

situadas en el edificio de soplantes. Una de las soplantes dispondrá de variador de 

velocidad. La entrada del aire a los reactores biológicos se realizará mediante 2.640 

difusores de burbuja fina, 1.320 por reactor. 

 

Además, se han instalado ocho (8) aceleradores de corriente (cuatro (4) por 

reactor) de 3 kW/Ud para asegurar la circulación del licor mixto dentro del reactor. 

 

Cada balsa está provista de vaciados que vierten a la red de vaciados. 

 

Decantación Secundaria 

 

Formada por dos (2) unidades circulares del tipo “convencional” de diámetro 

31,00 y 2,66 m de altura recta útil. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 127 

El decantador lleva su propio sistema de extracción de espumas y flotantes, que 

vierte a un pozo de bombeo, donde se instalan dos (2) bombas sumergibles de caudal 

unitario 20 m
3
/h a 10 m.c.a., que los impulsan al concentrador de grasas y flotantes 

instalado en el pretratamiento. 

 

Los fangos decantados se enviarán a la arqueta de recirculación y purga de 

fangos. 

 

El efluente clarificado se enviará a la arqueta polivalente. Desde esta arqueta, el 

agua tratada en la decantación secundaria tiene la posibilidad de tener dos (2) 

tratamientos diferentes según su destino final. Si el agua va destinada a ser utilizada 

para riego, se envía a un tratamiento terciario consistente en coagulación-floculación, 

seguido de una filtración mediante filtros de arena y una desinfección mediante rayos 

ultravioleta. Si, por el contrario, el agua va destinada a ser vertida al cauce receptor (Río 

Segura), se envía a un tratamiento de desinfección mediante hipoclorito sódico desde 

donde se envía a la arqueta de vertido final y desde esta al cauce receptor.  

 

DESINFECCIÓN 

 

Como solución de desinfección, se ha previsto el empleo de hipoclorito sódico. 

Para conseguir un gran rendimiento de contacto se ha previsto una cámara de tipo 

laberinto, permitiendo que el tiempo de contacto sea a Qp > 15 minutos y la autonomía 

> 15 días. 

 

Se ha previsto una cámara de 245 m
3
 con dimensiones 18,00 x 5,00 x 2,72 m. Además, 

se ha instalado un depósito de 7.500 l para el almacenamiento del hipoclorito sódico y 

dos (1+1) bombas de 24 l/h para la dosificación del hipoclorito sódico. 

 

Las unidades de almacenamiento y dosificación están situadas en el edificio de 

reactivos. 

 

Con el fin de poder abastecer las necesidades de agua que la Planta de Tratamiento 

requiere en su funcionamiento normal: riego, limpiezas y baldeos, etc., se ha previsto un 

(1) grupo de presión que consta de dos (2) bombas de 20 m
3
/h y un depósito de 

acumulación tipo membrana de 700 l y un (1) filtro autolimpiante. Este grupo de 

presión estará situado en el edificio del tratamiento terciario. 

 

Arqueta de vertido final 

 

El efluente del tratamiento secundario, tras su paso por la cámara de cloración, y 

el by-pass general se incorporan a una arqueta de donde partirá el colector de vertido 

final. La arqueta dispone de dos (2) compartimentos, uno a donde llega el colector de 

salida de la cámara de cloración y otro donde llega el colector de by-pass y desde donde 

sale el colector de vertido final al Río Segura. El paso de un compartimiento a otro se 

realiza por vertedero. Las dimensiones de la arqueta son 3,50 x 1,80 x 3,50 m. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 128 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

A  la salida de la arqueta de reparto de efluentes de la decantación secundaria, 

las aguas con destino a ser utilizadas para riego, se envían a la cámara de mezcla. 

 

a) Cámara de mezcla 

 

Se han previsto dos (2) cámaras de mezcla de 16,82 m
3
.  

 

Como coagulante se utiliza cloruro férrico por lo que se ha previsto la 

instalación de un (1) depósito de cloruro férrico de 18,0 m
3
 y dos (1+1) 

bombas dosificadoras de cloruro férrico de 120 l/h. Estas unidades de 

almacenamiento y dosificación de cloruro férrico están ubicadas en la sala de 

reactivos del edificio de reactivos y son comunes con la dosificación de 

cloruro férrico 

 

Para realizar la mezcla, la cámara cuenta con  dos (2) agitadores de 2,2 kW,  

para la eliminación de fósforo en el reactor biológico. 

 

b) Cámara de floculación 

 

Se han previsto dos (2) cámaras de floculación con dos (2) compartimentos 

de 141,72 m
3
 cada una, que consta de dos (2)  agitadores de 0,37 kW. 

 

Para la floculación se utiliza polielectrolito, por lo que se ha previsto un (1) 

sistema automático de preparación de polielectrolito de 0,5  m
3
 y dos (2) 

bombas dosificadoras tipo membrana de 150 l/h.  

 

Estas unidades estarán situadas en el edificio de reactivos 

 

c) Filtros de arena 

 

Para esta solución se ha optado por dos (2) filtros de 4,00 x 9,6 m de 

superficie y 1 m de espesor de arena. A la salida de los filtros se ha previsto 

un (1) depósito de 103 m
3
 que  servirá para almacenar el agua suficiente para 

realizar el lavado de los filtros y para la elevación del agua filtrada al resto 

del tratamiento, ya que en el filtro se produce una rotura de carga que nos 

altera la línea piezométrica. Para cumplir con estas dos funciones se ha 

previsto la instalación de un grupo de bombeo de tres (3) bombas de 650 

m
3
/h. El aporte de aire para el lavado de los filtros se realiza mediante dos 

(2) soplantes de 2.112,00 m
3
/h., una de reserva. Las soplantes para lavado de 

filtros se ubica en el edificio del terciario.  

 

d) Desinfección por rayos ultravioletas 

 

Para aguas residuales urbanas, el contenido de coliformes puede estimarse en 

1E+08/100 ml.  Con un tratamiento secundario el valor anterior puede 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.1 129 

reducirse, como máximo, en una unidad, pudiéndose suponer que el efluente a 

desinfectar tendrá un contenido de coliformes de 1E+07/100 ml. 

 

Dado que se trata de un efluente secundario, su transmisividad mínima a la 

radiación ultravioleta será superior al 50% a través de un espesor de 1 cm, por 

lo que puede ser aplicado el sistema de desinfección por rayos ultravioletas. 

 

Se propone este sistema por la facilidad de utilización del mismo, sin necesidad 

de empleo de productos químicos y por no dejar ningún residuo en el efluente, 

lo que lo hace aconsejable para su posterior utilización como agua de riego.  

Por otra parte tras un largo período de inactividad del equipo UV, éste estará 

dispuesto para su empleo simplemente accionando el interruptor de conexión a 

la red. 

 

Debido a estas razones su uso es cada vez más extendido en estaciones 

depuradoras de aguas residuales urbanas con tratamiento secundario. 

 

Se ha previsto la instalación de un (1) canal que consta de tres (3) bancadas 

con siete (7) módulos por bancada y ocho (8) lámparas de 0,25 kW/Ud. 